
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 – 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il D.P.R. 24 giugno 1998, n. 249 con il quale è stato emanato il 

“Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli 

studenti della scuola secondaria”; 

VISTO il D.P.R. 21 novembre 2007, n. 235 “Regolamento recante 

modifiche ed integrazioni al D.P.R. 24 giugno 1998, n. 249 

concernente lo Statuto delle studentesse e degli studenti della 

scuola secondaria” con il quale è stato modificato ed integrato il 

citato D.P.R. n. 249/1998”; 

VISTO  l’art. 5, comma 3 del D.P.R. n. 249/1998, così come modificato 

dal D.P.R. n. 235/2007, che testualmente recita: “il Direttore 

dell’Ufficio scolastico regionale, o un dirigente da questi 

delegato, decide in via definitiva sui reclami proposti dagli 

studenti della scuola secondaria superiore o da chiunque vi 

abbia interesse contro le violazioni del presente regolamento 

anche contenute nei regolamenti degli istituti. La decisione è 

assunta previo parere vincolante di un Organo di Garanzia 

regionale composto, per la scuola secondaria superiore, da due 

studenti designati dal coordinamento regionale delle consulte 

provinciali degli studenti, da tre docenti, e da un genitore 

designati nell’ambito della comunità scolastica regionale e 

presieduto dal direttore dell’ufficio scolastico regionale o da un 

suo delegato. Per la scuola media in luogo degli studenti sono 

designati altri due genitori”; 

VISTI i nominativi degli studenti individuati dal Coordinamento 

regionale delle Consulte Provinciali degli studenti; 

VISTI i nominativi dei genitori già individuati dai rappresentanti delle 

Associazioni del Forum Regionale dei Genitori; 

RAVVISATA la necessità di novellare l’Organo di Garanzia Regionale, 

istituito con il D.D.G. n. 105 del 04.02.2022 e modificato con il 

D.D.G. n. 1831 del 07.11.2020 e D.D.G. n. 10 del 10.01.2024;  

 

 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 – 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Per le finalità espresse in premessa, l’Organo di Garanzia Regionale dell’U.S.R. per il 

Lazio, risulta così costituito:  

Anna Rita Giuseppone Dirigente dell’Ufficio III dell’U.S.R. per il Lazio con funzioni di 

Presidente; 

Fabio Massimo Proietti Rappresentante degli studenti; 

Giovanni Valentini Rappresentante degli studenti; 

Francesco Bovicelli Rappresentante dei docenti;  

Gennaro Viglione Rappresentante dei docenti;  

Tiziana Giampaoletti Rappresentante dei docenti; 

Elisabetta Gavasci Scala Rappresentante dei genitori – Scuola secondaria di I Grado; 

Marco Maiorino Rappresentante dei genitori – Scuola secondaria di I Grado;  

Maurizio Morelli Rappresentante dei genitori – Scuola secondaria di I e II 

Grado;  

 

Articolo 2 

 

Il supporto amministrativo dell’Organo di Garanzia Regionale è assicurato dall’Ufficio 

III dell’U.S.R. per il Lazio. 

 

Articolo 3 

 

L’Organo di Garanzia Regionale, nel verificare la corretta applicazione della normativa 

vigente e dei regolamenti, svolge la sua attività istruttoria esclusivamente sulla base 

dell’esame della documentazione acquisita o di eventuali memorie scritte o prodotte da chi 

propone il reclamo o dall’Amministrazione.  

 

Articolo 4 

 

L’Organo di Garanzia Regionale resta in carica per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 

 

 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 – 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

Articolo 5 

 

Non sono previsti fondi per il funzionamento dell’Organo di cui all’art. 1. Ai componenti 

dell’Organo di Garanzia Regionale non spettano, per l’attività svolta, compensi, 

indennità, gettoni, emolumenti, altre utilità comunque denominate, né rimborsi spese. 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 
 

 

 

  

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-12-10T14:09:40+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-12-10T15:10:33+0100
	protocollo




